
 
COPIA 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 
 
 

Numero 
del reg. 

236 
seduta 

del  
22-12-2016 

 

OGGETTO 

Approvazione delle linee operative per l'attuazione della misura della rotazione 

nell'ambito del piano per la prevenzione della corruzione 

 

 
L'anno  duemilasedici il giorno  ventidue del mese di dicembre alle ore 12:00, nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con la 
presenza dei Signori: 
 

Galeano Paolo SINDACO P 

MESTRINER STEFANO VICESINDACO P 

BOVO RICCARDO ASSESSORE 

ESTERNO 

P 

GALLO FRANCESCA ASSESSORE P 

GOMIERO FRANCESCA ASSESSORE 

ESTERNO 

P 

DI LISI FABIO ASSESSORE P 

 
 
e con l’assistenza del SEGRETARIO GENERALE Giacomin Daniela 

 
Galeano Paolo, in qualità di SINDACO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione e invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 236 del 22-12-2016  -  pag.   -  Comune di Preganziol 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso che:  

- la legge n. 190 del 6 novembre 2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la  
repressione della  corruzione  e  dell'illegalità nella pubblica amministrazione ha introdotto 
nuovi e diversi strumenti per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’ 
illegalità nella pubblica amministrazione, individuando nel contempo i soggetti preposti 
ad adottare iniziative in materia; 

- che le misure introdotte dalla legge 190/2012 hanno portato ad un sistema di 
prevenzione della corruzione articolato, a livello nazionale, attraverso l'adozione del 
Piano Nazionale Anticorruzione (P.N.A.) e, a livello di singola amministrazione, 
mediante l'adozione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (PTPC) come 
previsto dall'art. l, comma 8, della citata legge; 

- la CIVIT (oggi ANAC), in data 11 settembre 2013 con delibera n. 72, ha approvato il 
Piano Nazionale Anticorruzione, aggiornato successivamente dall’ANAC con propria 
determinazione  n 12 del 28 ottobre 2015 e con propria deliberazione n 831 del 3 agosto 
2016; 
- che la rotazione del personale assegnato alle aree a rischio è considerata una misura 
fondamentale che il Piano Nazionale Anticorruzione individua e motiva ritenendo che: 
"l'alternanza tra più professionisti nell'assunzione delle decisioni e nella gestione delle procedure, 
infatti, riduce il rischio che possano crearsi relazioni particolari tra amministrazioni ed utenti, con 
il conseguente consolidarsi di situazioni di privilegio e l'aspettativa a risposte illegali improntate a 
collusione"; 
 
Considerato che, come previsto dal PNA 2016 al paragrafo 7.2: 
 

- il PTPC  deve indicare i criteri della rotazione (quali ad esempio l’individuazione 
degli uffici da sottoporre a rotazione, la fissazione della periodicità della rotazione) 
o rinviare la disciplina della rotazione a ulteriori atti organizzativi; 

- sui criteri di rotazione declinati nel PTPC le amministrazioni devono dare 
preventiva e adeguata informazione alle organizzazioni sindacali, ciò al fine di 
consentire a queste ultime di presentare proprie osservazioni e proposte; 

 
Atteso che il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2016 - 2018 approvato dal 
Comune di Preganziol con deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 15.11.2016, 
prevede che : 
 
- la rotazione dei responsabili di settore avvenga ogni dieci anni (durata massima di 
durata dell’incarico). L’attuazione della misura deve avvenire in modo da tener conto 
delle specificità professionali in riferimento alle funzioni e in modo da salvaguardare la 
continuità della gestione amministrativa. La rotazione non si applica, altresì, per le figure 
infungibili; 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 236 del 22-12-2016  -  pag.   -  Comune di Preganziol 

 

- la rotazione, ferme le più gravi ipotesi di cui sopra, può avvenire solo al termine 
dell'incarico, come stabilito nell'Intesa in Conferenza Unificata n. 79/CU del 24.7.2013, alla 
scadenza dell'incarico la responsabilità dell'ufficio viene affidata ad altro responsabile di 
settore, indipendentemente dall'esito della valutazione sui risultati del responsabile 
uscente.  
 
Dato atto che il suddetto Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2016 - 2019 
rinvia ad altro provvedimento, da adottare entro l’anno 2016,la definizione più puntuale 
dei criteri di rotazione sia per i responsabili di settore sia per il personale dipendente non 
titolare di posizione organizzativa, delle modalità di attuazione delle misure di rotazione 
attuate e delle modalità di monitoraggio e verifica delle stesse l'adozione di un apposito 
regolamento per la codifica dei criteri generali e le specifiche modalità con cui effettuare la 
rotazione del personale; 
 
Considerato che al fine di adeguare concretamente la misura della rotazione all'attuale 
assetto organizzativo del Comune di Preganziol, è stato considerato opportuno - per 
esigenze di carattere organizzativo - procedere preliminarmente all'individuazione dei 
criteri generali ed operativi che regolano la rotazione del personale per poi prevedere 
successive fasi attuative finalizzate alla definizione concreta di idonei piani di rotazione 
sulla base dei criteri stabiliti attraverso apposito atto di indirizzo; 
 

Visti:  

 il D.Lgs. 165/2001, così come modificato dal D. L. n. 95/2012 (convertito con 
modificazioni dalla Legge 7 agosto 2012 n. 135), che, all’art. 16 comma 1, lett. l 
quater),il quale dispone che: “I dirigenti di uffici dirigenziali generali, comunque 

denominati, nell'ambito di quanto stabilito dall'articolo 4 esercitano, fra gli altri, i 

seguenti compiti e poteri: …… provvedono al monitoraggio delle attività nell’ambito delle 

quali è più elevato il rischio corruzione svolte nell’ufficio a cui sono preposti, disponendo, 

con provvedimento motivato, la rotazione del personale nei casi di avvio di procedimenti 

penali o disciplinari per condotte di natura corruttiva.” 

 la Legge 6 novembre 2012, n. 190, e nello specifico i seguenti articoli: 

 
 art.1, Comma 4, lett.b): “Il Dipartimento della funzione pubblica, anche secondo 

linee di indirizzo adottate dal Comitato interministeriale istituito e disciplinato con 
decreto del Presidente del Consiglio dei ministri:…… definisce criteri per assicurare la 
rotazione dei dirigenti nei settori particolarmente esposti alla corruzione e misure per 
evitare sovrapposizioni di funzioni e cumuli di incarichi nominativi in capo ai dirigenti 
pubblici, anche esterni.” 

 art.1, Comma 5, lett.b): “Le pubbliche amministrazioni centrali definiscono e 
trasmettono al Dipartimento della funzione pubblica:… procedure appropriate per 
selezionare e formare, in collaborazione con la Scuola superiore della pubblica 
amministrazione, i dipendenti chiamati ad operare in settori particolarmente esposti alla 
corruzione, prevedendo, negli stessi settori, la rotazione di dirigenti e funzionari.” 

 art.1, Comma 10, lett.b): ” Il responsabile individuato ai sensi del comma 7 
provvede anche: ..alla verifica, d’intesa con il dirigente competente, dell’effettiva 



DELIBERA DI GIUNTA n. 236 del 22-12-2016  -  pag.   -  Comune di Preganziol 

 

rotazione degli incarichi negli uffici preposti allo svolgimento delle attività nel cui 
ambito è più elevato il rischio che siano commessi reati di corruzione……”; 

 le linee di indirizzo del Comitato interministeriale istituito con D.P.C.M. del 
16.1.2013; 

 l’intesa della Conferenza unificata (Governo, Regioni ed Enti Locali) del 24 
Luglio 2013 per l’attuazione dell’art. 1 , commi 60 e 61, della Legge 190/2012; 

 la Delibera ANAC n. 13 del 4/2/2015; 

 

Preso atto che la stessa Autorità Nazionale Anticorruzione nella succitata delibera n. 13 del 
14 febbraio 2015 evidenzia come la rotazione incontri : 
 

 dei limiti oggettivi, quali l’esigenza di assicurare il buon andamento e la continuità 
dell’azione amministrativa e di garantire la qualità delle competenze professionali 
necessarie per lo svolgimento di talune attività specifiche, con particolare riguardo 
a quelle con elevato  contenuto tecnico. Pertanto non si deve dare luogo a misure di 
rotazione se esse comportano la sottrazione di competenze professionali 
specialistiche da uffici cui sono affidate attività ad elevato contenuto tecnico.  

 
 dei limiti soggettivi, con particolare riguardo ai diritti individuali dei dipendenti 

soggetti alla misura e ai diritti sindacali. Le misure di rotazione devono 
contemperare le esigenze di tutela oggettiva dell’amministrazione (il suo prestigio, 
la sua imparzialità, la sua funzionalità) con tali diritti;  

 

Evidenziato che, la struttura organizzativa di questo Ente, nonché la dimensione organica 
effettiva, non consentono una applicazione lineare della misura in oggetto, pena 
l'inefficienza e l'inefficacia dell'azione amministrativa complessiva, laddove specifiche 
competenze professionali non possono essere sostituite. Ne discende che la misura deve 
essere applicata con equilibrio; 
 

Viste le linee operative per l’attuazione della misura della rotazione nell’ambito del piano 
per la prevenzione della corruzione, elaborate  in ottemperanza alla normativa succitata  
e  contenute nel  documento  allegato  al presente atto a formarne parte integrante e 
sostanziale;  

 
Dato atto che di tali criteri viene data informativa preventiva, in data odierna, alle 
Rappresentanze Sindacali Unitarie interne all’Ente;  
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica emesso ai sensi dell’art. 49 
comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dato atto che tale provvedimento non 
richiede parere di regolarità contabile;  
 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, di cui al D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267;  



DELIBERA DI GIUNTA n. 236 del 22-12-2016  -  pag.   -  Comune di Preganziol 

 

 
VISTO lo Statuto dell’Ente;  
 
RITENUTO, stante l'urgenza, di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18.8.2000 n. 267, per dare attuazione 
nei termini alle disposizioni normative;  
 
ATTESO che, il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale nella 
Sezione “Amministrazione Trasparente”;  
 
VISTO l'art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000 che prevede la trasmissione ai Capigruppo 
consiliari, contestualmente alla pubblicazione all'Albo on-line, dell'elenco delle 
deliberazioni adottate dalla Giunta Comunale;  
 
Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 

 

1. Di considerare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. Di approvare le linee operative per l’attuazione della misura della rotazione 
nell’ambito del piano per la prevenzione della corruzione, contenute nel documento 
allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale;  

 3. Di provvedere alla pubblicazione dei criteri stessi nella sezione Amministrazione  
Trasparente del sito istituzionale, sottosezione Altri contenuti-Corruzione; 
 
4. Di  comunicare,  ai  sensi  dell'art.  125  del  D.Lgs.  18.08.2000,  n.  267,  l'adozione  della  
presente deliberazione ai Capigruppo consiliari, contestualmente all'affissione all'Albo on-
line;  
 
 
 
Responsabile del Procedimento: Giacomin Daniela 

 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 236 del 22-12-2016  -  pag.   -  Comune di Preganziol 

 

PARERI EX ARTT. 49 E 147 BIS, COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000 E ART. 3 DEL VIGENTE 
REGOLAMENTO DEI CONTROLLI INTERNI 

 
Il sottoscritto Responsabile dell’Unità controllo di gestione  e società partecipate – contratti e 

contenzioso rilascia il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della presente proposta di deliberazione- 
 
Addì 22-12-16 

IL RESP. DELL’ UNITÀ CONTROLLO DI GESTIONE  
E SOCIETÀ PARTECIPATE – CONTRATTI E 

CONTENZIOSO 

F.to Giacomin Daniela 

 

 
 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

 

 IL SINDACO  IL SEGRETARIO GENERALE 
 Galeano Paolo Giacomin Daniela 

 

 
 
 
Copia ad uso amministrativo conforme all'atto originale, firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 
e s.m.i. 
 
Impronta Documento originale:82380d9e5831bcbe4147e0581cbe062d 


